S V M M A E.

- 1 Affinitas, soluto matrimonio, remanet cũ cõsanguineis vxoris defuncte.
2 Adulter, & incestuosus non debet subtrahere vxori ne- cessaria.
3 Desistens a peccato, si ad illud redijt: dicitur redere ad vo- mitum.
4 Peccator contra legem matrimonij tenetur reddere debi- tum cum dolore cordis, non exigere.
5 Vxor an teneatur reddere debitum marito, qui pecca- uit contra legem matrimonij.

TRANSMISSE. Incestuosus matrimoniũ contrahere non debet. si contrahit, tenet. h. d. & sunt duæ partes. consulta- tio, & responsio. ibi: [quia verò.] ¶ No. primò, ¶ q. soluto

matrimonio, remanet affinitas cum consanguineis vxoris defuncte: ita quòd incestum dicitur cõmittere, qui cognos- cit talem. facit Insti. de nup. s. affinitatem. ¶ Secũdò not. ¶ quòd adulter, & incestuosus non debet subtrahere vxori necessaria: tenetur. n. eã alere: & alia onera matrimonij su- stinere, pro quibus consequitur fructus dotis, vt l. pro one- ribus. C. de iur. do. & l. dotis fructus. ff. eo. titũ. ¶ Tertiò no- ta, ¶ quòd qui desistit a peccato: si ad id redijt, dicitur redi- re ad vomitum. facit de p̄ni. dist. 3. cap. si autem debent. & quod not. in cor. vnde sumitur in Authen. qui semel. C. quo- modo, & quando iud. ¶ Quartò not. ¶ quòd peccator con- tra legem matrimonij tenetur reddere debitum cum dolo- re cordis, non exigere. sed quid si non potest dolere carnis delectatione superatus? dicit Io. An. quòd si non potest do- lere in ipso excessu: doleat ante, vel post actũ: non de reddi- tione debiti: quia facit quod debet: sed de peccato per se commissio. quod ipsum tali copula reddit indignum. de p̄- ni. dist. 3. c. p̄nitentia est. dicit etiam, quod si continere non potest, debet dare sibi Ecclesia licentiam exigendi: nam si hac de causa permittit sibi, quòd contrahat: multò magis debet permittere, quòd exigat: & tunc cum dolore accede- re debet, vt prædictum est. ¶ ¶ Sed nunquid vxor tenetur sibi debitum reddere. dicit Ioan. And. quòd non, imò po- test auctoritate Domini denegare. 3. 2. q. 1. cap. dicit. nisi & ipsa a tali viro debitum exegit: quia tacitè postea videtur facta recõciliatio. vnde de cetero nõ habet, quid possit obi- cere. infra de adul. cap. si vir. supra de coniu. fer. cap. pro- posuit. & ca. si. nõ sunt hic alia: & ista superflua, quò ad pra- cticam: natura. n. istis leges imposuit inter masculum, & fe- minam quid agendum.

S V M M A E.

- 1 Copula cum consanguinea vxoris quid operetur.
2 Clamor maioris partis vicinie non sufficit contra ma- trimonium legitime contractũ. Fama, & rumor dis- ferunt.
3 Matrimonium non debet separari ad solum rumorem vicinie.
4 Confessione coniugum an sit stãdum super matrimonio.

SVper eo Non separatur matrimonium ad confessionem coniugum, qui di- cunt affinitatem præcessisse: etiam si rumor viciniae consentiat. h. d. & sunt duæ partes. prima ponit. q. secunda ibi: [tuẽ ipsius solutionem.] ¶ Not. primò ¶ quòd isti petebant abinuiem separari propter carnalem copulam præ- cedentem cum consanguinea vxoris: secus verò si cum tali copula sequeretur: quia præcedens matrimonium non dis- solueret, vt supra c. proximi. & infra c. se. in prioritate ergo, & posterioritate patris est fienda vis, vt in si. supra de testi. ca. cum tu. & dixi in rub. de spon. duo. ¶ Secũdò not. ¶ quòd clamor maioris partis vicinie non sufficit contra matrimo- nium legitime contractũ. & iste clamor appellatur rumor: quando autem in tota ciuitate diceretur, esset fama: quæ aliud est, quàm rumor, vt s. de coha. cler. & mu. ca. vestra. & aduerte, quia in casu huius. c. quæritur, cum confessio con- iugũ non concurrat cũ clamore viciniae. sed dic idẽ, si simul concurrant: vt non sufficiant, sũ Ho. ¶ Tertiò no. in ver. cũ & quãdoq; q. quãdoq; coniugati inter se colludant: vt iudi- cio Ecclesiæ separentur abinuiem: quia fortè vnus alteri displicet, vt j. de diuort. c. quãtò. s. fi. vnde quandoq; iurãt se inuicẽ nõ repetere. de iureiu. c. tua. 2. talibus aut collusioni- bus p̄cludenda est via, vt hic. s. de postu. c. bonã. ¶ s. nec no- cebat.

cebat. & c. i. de ali. iu. c. cum sim. Si verò pro certo cõstaret, q. non fieret in elusionem: tunc videtur, q. possit itari con- fessione, secundum ea. quæ no. de despon. impub. c. attestatio- nes. ¶ Quartò not. ¶ q. ad solum rumorem viciniae non debet matrimonium separari: habet enim quãdoq; rumor originem a suspectis. & malis. vnde alibi dicitur [Vanã vo- ces populi non sunt exaudiende.] vt l. decurionum. C. de p̄- nis. & s. de elect. c. Ofius. ¶ Oppo. & vñ, q. ad rumorem po- puli debeat separari matrimonium: si iuuetur rumor tali cõ- fessione coniugatorũ. 3. q. 6. c. si duo. fo. dicit glo. ibi fama, hic rumor: quod minus importat, vt dixi. s. dicit tamẽ Ab. q. vt fama probetur, requiritur, quòd præcesserit litem mo- tam, ar. eius quòd dicitur de teste. s. de testi. c. licet ex qua- dam. dicit Io. An. non esse ille, qui coniugium separarem propter consanguinitatem, de qua non constaret, nisi per confessionem coniugum, & famam. & c. si duo. loquitur se- cundum antiqua tempora, secundum quæ necesse erat mi- nus validas probationes recipere: quia in tantum extende- batur prohibitio, quòd vera probatio haberi non poterat. quæ ratio cessat hodie. ad hoc præalle. c. licet. & s. de clan- de. despon. c. fin. in princip. & Decre. ista. ¶ Secũdò oppo. & videtur, ¶ quòd confessioni coniugum sit stãdum, eo a quòd confessus in iure pro iudicato habetur, vt l. 1. C. de confes. & s. de cen. c. olim. fo. dicit glo. illud verum, cũ quis confitetur cõtra se: secus si pro se. vt in isto. c. petebat enim matrimonium separari: quia cognouisse se dicebat consan- guineam mulieris. Ista ergo confessio, & assertio, quæ tendit ad fundandam suam intentionem, non facit fidem. Ita dicit gl. & hoc verũ, cũ quæritur de cõfessione, quæ tẽdit ad m̄imoniũ dirimendũ: secus si ad matrimoniũ cõtrahendũ: vel tendit ad separationem thori: quia tũc confessioni credi- tur, vt in glo. addit Io. And. aliam rationem, quare confes- sioni coniugum non sit credendum, cum tendit ad dirimẽ- dum matrimonium: quia non confitetur tãtũ contra se, quantum contra Deum, & Ecclesiam: nedum enim contra Deum, & Ecclesiam confessio ipsorum non est admitten- da: sed etiam in alterius præiudicium. 2. q. 5. c. in interrogatã. & de cap. mo. c. 2. hinc est, quòd post publicationem atte- stationum etiam post sententiam auditur quis in talibus causis, vt c. lator. & c. consanguinei. de re iudi. collige, q. qũ in qõne priuatorũ versatur, & annexa est publica vtilitas: pro ea tuenda potest supplere, quòd viderit partes omitte- re, & ex officio de collutione inquirere: & a seipso causam prosequi, altero desistente, vt l. defuncto. de pu. iu. & l. libel- lorum. ad fin. de accu. & s. de elect. c. cum nobis olim. & l. iu- risgen. s. si pacificar. ff. de pae.

ADDITIO.

- 1 Confessione coniugum sit stãdum. vide. j. de diuort. c. ex literis.
2 Affinitas contrahitur per sponsalia de presenti cum con- sanguineis coniugati efficax ad matrimonium diri- mendum.
3 Coactus ad aliquid faciendum, ne videatur consentire: debet fugere, quàm primũ potest.
4 Sponsus dicitur turpiter delinquere, cogendo sponsam suam, vt alteri nubat.
5 Vir, qui tradidit uxorem adulterandam, non po- test sibi adulterium obijcere: nec mores redarguere, quos corrumpit.
6 Accusatio adulterij tollitur per exceptionem lenocinij.
7 Affinitas superueniens, non dissoluit sponsalia de pra-

S V M M A E.

fenti prius contracta. ¶ Infirmus an possit dimittere uxore suam propter adul- terium, quod ipso rogante commisit cum medico.

DISCRETIONEM. Affinitas superue- niens non dissol- uit sponsalia de presenti. h. d. & sunt duæ par- tes. In prima cõsultatio. In secunda rñsio: ibi [nos igitur.] ¶ No. primò, ¶ q. per sponsalia de p̄nti contrahitur affini- tas cum consanguineis coniugati efficax ad matrimoniũ dirimendum. resultat enim legitimum matrimonium ex ta- libus spõsalib. s. de sponsa. duo. c. licet. sũ Tan. & Vin. ¶ Se- cundò no. ¶ q. coactus ad aliquid faciendum (ne videatur consentire) debet fugere, cum primũ p̄t. facit quod no. s. de sponsa. c. ad id. & quod met. causa. c. 1. ¶ Tertiò no. ¶ q. sponsus dñ turpiter delinquere, cogendo sponsam suam, vt alteri nubat. ideò est sibi p̄nia iniungenda pro plurib. adul- terijs. quibus causam præstitit, vt c. licet. s. de testi. & erit ar- bitraria. s. e. c. transmissa. ¶ Quartò not. ¶ q. vir, qui tradi- dit uxorem adulterandam, nõ potest sibi adulterium obij- cere: nec potest mores redarguere, quos corrumpit, vt l. cum mulier. ff. solu. mat. cogitur ergo eam recipere, non obstan- te adulterio. quod est verum, nisi velit religionem ingredi. s. de cõuer. coniu. c. ex publico. secundum Io. An. quod no. quia ibi dñ, q. ante carnalẽ copulã potest sponsalia de p̄nti dissoluere per ingressum. intelligitor em̄ de copula ipsius, non alterius, et factõ suo commisiã. ¶ Quintò no. q. cũ isto- secundo interuenerunt oĩa solẽnia: & tũ cũ eo dicitur per- petrari adulterium: & hoc pp malã fidem contrahentium, quos non excusat auctoritas Ecclesiæ, vt s. de clan. despon. c. fi. s. pari modo. ¶ Sextò no. ¶ q. accusatio adulterij tolli- tur per exceptionem lenocinij. Imiliter exceptio adulterij tollit p replicationẽ lonocinij. quia aduerfus adulterẽ doli datur replicatio doli. de quo plene per Inn. ¶ Septimò no. ¶ q. affinitas superueniens nõ dissoluit sponsalia de p̄nti prius cõtracta. & collige, q. per fornicariũ coitũ contra- hitur affinitas ad dirimendum matrimonium post contra- ctum, arg. contra. ff. de gradi. l. non facile. s. aciedum. vbi dñ, q. affinitas est quãdam proximitas ex nuptijs proueniens. sed quare aliud, sũ canones. no. Io. An. in arbore affinitatis: ¶ Vltimò facit iste tex. ad q. ¶ de infirmo, qui vul- uxorem suam dimittere propter adulterium, qd ipso rogã- te commisit cum medico. facit quod no. 2. 2. q. 7. c. concu- buisti. & Bar. Brix. in qõne. Cũ quidã grauiter ægarot etc.

S V M M A E.

- 1 Affinitas, vt contrahatur, quid requiratur. & per to- tum.

F Raternitati Dicit Abb. quòd qui- dam Hispanus pone- bat tales versus. Supra ripam Acherontis vitulus depastus est: sed nec antrum subintravit. quæritur, quid iuris est. ¶ Opponitur. & videtur, q. non faciat ad titũ, quia diuortium illud fuit factum propter publicam honestatẽ: quæ originem traxit a sponsalibus cum infante cõtractis: non a pollutione: quia etiam sine ea ex sponsalibus cum se- penni oritur iustitia publicæ honestatis, vt s. de spon. c. iu- uenis. & c. ex literis. fo. si extraordinaria, id est extra natura- lia. stat oppositio, q. nõ facit ad titũ. Sed si accipias, extra. or- dinaria, pro ea, quæ fit in naturalibus: tunc affinitas orta est. & hoc casu dicitur extraordinaria; quia extraordina- tum, & consuetum tempus. & facit ad titũ, quia oritur affinitas ex illa pollutione. quod vtrũ sit verum, profe- quitur hic Ioan. And. dicit Innoc. circa affinitatem, ¶ q. in Pet. de Anch. sup. 4. Decre. h 2 92

ea contrahenda necesse est sanguinis vtriusque fieri commisionem. 3 5. q. 4. c. fraternitatis. unde licet mulier semen emittat: si vir non emittit, non contrahitur affinitas, secundum Inno. qui etiam ita no. de despon. impube. c. attestations. ponit exemplum de frigido, qui palpitando potest prouocare mulierem ad emissionem seminis: vel econuerso. non est enim matrimonium, vel commissio seminis: & ideo nec affinitas. dicit tamen, qd si vir emittit in membro mulieris (etiam neutro emittente semen) sponsalia prius facta ratificantur propter consentum matrimoniale: qui ibi est, vel presumitur, arg. c. extraor. 3 5. q. 3. dummodo sint matrimonio apti, vel proximi. s. de despon. impu. c. continebatur. hac opin. Inn. de commisione seminis exigenda non placet Ioan. And. quia non posset de facili probari, nisi per generationem: in qua necessario requiritur seminis vtriusque commissio. & ideo dicit Host. qd tentatio sine effectu non inducit publicam honestatem, vbi minor. 7. annis uiuit: & reperitur virgo: & de hoc constat. si vero mortua sit, uel uiua, & reperitur corrupta: tunc obest, vt hic. & s. de spon. c. iuuenis. si vero tentata sit maior. 7. annis: si tentatur maritali affectu, generatur hac publica honestas: si non maritali affectu, non, vt in c. extraordinaria. Vinc. j. e. c. fin. vt refert hic Ioan. And. dicit, qd si intra etatem vir mulierem cognoscat: & ipse semen non effundit; non est matrimonium. nec verum; quia citra etatem. nec presumptum; quia cognitio non interuenit ex vtraque parte. dicit tamen, quod vir non posset ab ea diuertere, etiam adueniente etate: si illa cum eo vult remanere. & sic intelligit de despon. impu. c. de illis, nec etiam ante similiter cognoscibilis est. j. eo. c. fin. est tamen quedam presumptio, quam habet Ecclesia: vel quicunque, qui videt maiorem cum minori coire: crederet enim vtrunque semen effundere. idem credit in matrimonio, si videt sanum coire cum furiosa, vbi sponsalia precesserint furor: sed hac presumptio recipit contrariam probationem. 3 2. q. 1. c. dixit. vnde non dicit tale matrimonium verum, vel presumptum: quia talis coitus, vel intra etatem, vel in furore post sponsalia non facit matrimonium tale presumptum. de quo loquitur, s. de spon. c. is qui fidem. non enim presumitur sic taliter per maiorem, cum maiorem cognoscat: cum maiorem presumptionem etatis pro se habeat, qui dicit se non cognoscere. dicit etiam Inn. qd si in hostio seraru vterque semen effundat: non ideo diceret matrimonium presumptum: quia cognitio est extra vas: & admitti potest probatio in contrarium: & per ipsum iuramentum. 3 5. q. 3. c. extraordinaria. quod intellige, vt ibi not. subdit Inn. qd non vult vltra materiam prosequi; quia non est episcopalis. facit quod no. Io. And. s. de spon. c. si. Ex predictis patet, quando per extraordinariam pollutionem oriatur affinitas. Item quando oriatur publicae honestatis iustitia. Item quando resultat matrimonium presumptum. & licet in foro contentioso nunquam, vel raro posset illa materia praticari: tamen in iudicio ante tu scias, quando perfectum est matrimonium, vel imperfectum: ita qd sit icitum resilire per ingressum religionis: vel licitum sit accipere in vxorem consanguineam polluta: ex predictis potes instrui.

S V M M A E.

- 1 Affinitas superueniens rumpit sponsalia de futuro.
2 Sponsalia de presenti contracta cum impubere habent vim sponsaliorum de futuro.
3 Sponsalia contracta cum filia alicuius impubere impediunt matrimonium postea cum matre contrahendum.

EX literis. Affinitas superueniens rumpit sponsalia de futuro. hoc dicit. & primo ponitur consultatio. secundum responso, ibi [nos autem.] ¶ No. primo, quod quidam de sponsauit puellam infra nubilem annos: postea cognouit matrem: & sic ista affinitas iniqua superueniens rumpit illa sponsalia. & intellige, siue sponsalia fuerint de futuro, siue de presenti: quia cum impubere sponsalia de presenti habent vim sponsaliorum de futuro. s. de despon. impu. c. vlti. & eo. tit. c. 1. lib. 6. & pondera, quod dico cum impubere: quia si cum pubere contracta fuissent sponsalia de presenti, non soluerebantur per affinitatem superuenientem, vt s. e. c. discretionem. & idem in casu huius c. si antequam matrem puella cognouisset: fuissent hic sponsalia cum puella contracta tacite, vel expresse, iuxta formam c. 1. de despon. impu. lib. 6. ¶ Secundo ¶ no. qd sponsalia contracta cum filia alicuius impubere impediunt matrimonium cum matre postea contrahendum. de hoc. s. de despon. impu. c. literas. & c. accrescit. ¶ Tercio no. qd pena incestuosi est; quia contrahere prohibetur, vt s. c. 1. & 2. posset tamen cum eis dispensari. vt s. c. 1. & c. transmissa.

S V M M A E.

- 1 Cohabitatio prebet causam adulterio.
2 Opportunitas dat causam delinquendi.
3 Absolutio obtenta in foro iudiciali non prodest in spirituali.

Veniens. Quod ad titulum idem dicitur quod precedes. prima pars narrat factum. secunda respondet, ibi [cu igitur.] ¶ No. primo, qd promissio facta ab infante fuit firma iuramento, & fideiussorum datione de iuribus iuramenti. in isto casu gl. tractat fideiussores autem super quo intercesserint: & cui obligationi. si intelligas obligationi penali: non valuit fideiussio: cum lex pena reprobet. s. de sp. c. Gemma. & hoc firmat Io. And. qd non tenuit fideiussio: nec pignorum datio. j. de de. inter vi. & vx. c. & si necesse. nec est aliquod remedium, nisi iuramentum, vel arrharum stipulatio. dic, vt dixi in d. c. Gemma. ¶ Secundo no. qd ex conuersatione diuturna iste habuit agere cum sorore sponsa: ¶ Cohabitatio enim prebet causam adulterio. 1 8. q. 1. c. diffimus. nec est tutum diu habitare alicui mulieri, vt no. de vi. & hone. cle. c. monasteria. fugienda sunt igitur verba presentia: tactus: & nutus. vnde versus.

Ni fugias tactus, vix erubescit actus.

Et Hiero. contra Ioui. [Quomodo qui ignem tetigerit, statim adurit: ita viri tactus, & feminae sentit naturam suam: & diuersitatem sexus intelligit.] ¶ Tercio no. qd opportunitas dat causam delinquendi. vnde dicitur [occasio fuerunt.] abstinent ergo aliqui a peccato: quia non habent oportunitatem, aliqui quia timent poenam, aliqui infamiam, aliqui propter bonum conscientiae: isti merito commendantur, vnde Horatius.

Oderunt peccare mali formidine poene.

Oderunt peccare boni virtutis amore.

Facit l. 1. ff. de iusti. & iure. ibi [bonos non solum metu poenarum.] & c. ¶ Quarto no. qd iste negauit delictum in iudicio: & confessus fuit in foro penitentiali: vtrum autem peccauerit, negando veritatem, dic vt s. de iur. cal. c. 1. & in clem. pastoralis. de re iud. & collige, qd absolutio obtenta in foro iudiciali non prodest in spirituali.

A D D I T I O.

- 1 Cohabitatio. Qualiter probetur cohabitatio, vide per Doc. & Bal. in l. 2. ver. secundum dubitatur. C. de leg.

S V M

S V M M A E.

- 1 Vxor ex honestate debet abstinere a commisione mariti, qui eius consanguineam cognouit.
2 Vxor potest continere marito inuito, eo fornicante cum sorore vxoris: etiam possit eo inuito religionem ingredi, & profiteri.
3 Maritus, qui commisit incestum cum sorore vxoris, cogitur sibi reddere debitum: sed an possit exigere.
4 Affinitas superueniens non dissoluit matrimonium legitime contractum.

TVæ. Affinitas superueniens non dissoluit matrimonium. hoc dicit. communis diuisio. secunda ibi [nos igitur.] ¶ No. primo, qd vxor debet abstinere a commisione mariti, qui eius cognouit consanguineam. & hoc de honestate, non de necessitate, vt dicit littera. tenetur ergo quandoque aliquis ad qd cogi non potest, vt dicimus in obligatione naturali, quae non habet effectum exigendi: puta [propter multa beneficia, quae recepi ab amico, sum sibi obligatus: non tamen possum cogi ad remunerationem inuitus.] vt l. sed si lege. §. consuluit. ff. de pe. hare. ¶ Secundo no. qd marito fornicante cum sorore vxoris, potest vxor continere, marito inuito: & forte posset etiam eo inuito ingredi religionem, & profiteri. 2 7. q. 2. c. Agatosa. & s. de conuer. coniu. c. constitutus. 3 ¶ Tercio no. qd maritus, qui commisit incestum cum sorore vxoris, cogitur sibi reddere debitum. sed nunquid possit exigere. dic, vt s. eod. c. transmissa. ¶ Quarto no. qd affinitas superueniens non dissoluit matrimonium legitime contractum: licet si preccederet, impediret subsequens matrimonium. supra eod. c. de illo. cum sim. facit j. de sp. c. 1. lib. 6.

S V M M A E.

- 1 Vitium carnis licet sit res naturalis, non excusat a peccato.
2 Coniugati sunt ad continentiam inducendi post affinitatem inique superuenientem.
3 Vir cogitur reddere vxori debitum per censuram ecclesiasticam.
4 Mulier quomodo debeat petere debitum a marito.

Ordane. Summatum est. s. c. proximo. in prima parte ponitur mulieris petitio. in secunda causae commissio. ibi [eapropter.] ¶ No. primo, quod post copulam, & sponsalia cum puella iste vir contraxit cum matre puellae. quod non potuit, impediens publica honestate, & affinitate: quorum quodlibet per se sufficiebat, secundum Io. An. ¶ Secundo no. quod ista mulier supplicauit pro remedio: quia non poterat continere. fecit ergo faciem meretricis: nec voluit erubescere. Hic. Non tamen ex hoc potest dici meretrix: imò castè viuere, adherendo marito tantum. 3 3. dist. c. Nicena. aliàs si diceret se non posse continere: & sic vallet cum alio fornicari, non esset excusata. in Auth. de rest. & ea, quae pa. in 1. r. mense. §. vnum quidem. coll. 4. Sed contra, quia naturali vitio parcendum est, vt l. 2. si quis cau. nec debemus accusare naturam, vt l. maximum vitium. C. de libe. prae. ¶ Sed dic, quod licet vitium carnis sit res naturalis, non excusat a peccato, vt l. si seruus seruū. §. si fornicarius. ff. ad leg. A. qui. imò nec pretextu paupertatis debet carnaliter peccare, vt not. s. eod. c. discretionem. ¶ Tercio no. qd post affini-

tatem inique superuenientem coniugati sunt ad continentiam inducendi: vir tamen precise ad eam cogitur, nisi sibi subueniatur. per not. s. eod. c. transmissa. ¶ Quarto no. qd per censuram ecclesiasticam cogitur vir reddere vxori debitum. quid ergo si hoc non potest facere? dic, vt s. de coniu. le. pro. c. quonia. ad fin. & no. secundum Vin. casum, in quo alteri coniugum tollitur ius exigendi. sic. 3 0. q. 1. c. de eo. quandoque suspenditur. j. de secun. nup. c. dominus Abb. no. et, quod vbi non tenet matrimonium: non debet quis reddere, vel exigere: vbi verò est matrimonium: sed superuenit delictum, delinquens reddere debet, vt hic. ¶ Quero post Ioan. And. dicitur hic, quod exactus tenetur reddere debitum: sed quero, quomodo mulier debet petere. nam expresse hoc dicere mulieri maximè honestae dominatur pe est. dicit Ioan. And. quod vir exactus intelligitur verbo, vel signo: signis enim loquimur. de spon. c. cum apud. Item si vir intelligit futurum lapsum vxoris, ex eius complexione potest occurrere. C. quando li. fe. sine iu. vin. l. 1. r. quid ergo econuerso. si mulier intelligit lapsum viri, prohibita petitione debiti: an debeat praecurrere: & peccet, si non vltro se offerat. dicit ipse, quod propter hoc non debet eum inuitare: nec commiscere in vnum malum, vt proximum liberet a maiori. 44. distin. c. quod ait. dicit tamen, quod curiali ter faceret domina, si ex tempore vteretur iure exigendi: & sic inuitatus vteretur eo, quod per se non potest petere. C. de tempo. in inte. resti. l. petenda. & c. cū Vintonien. de elec. per quam Decre. videtur, qd ex quo iste recipitur ad coitum: decetero si indifferenter admittendus: sed ibi admittitur, vt eligat iure proprio non exclusus perpetuo: hic non admittitur, nisi in iure, quod mulier habet in eo, secundum Vin. non sunt hic alia, & ista vsu digna.

De consanguini, & affinitate.

ICTVM est supra de cognatione spirituali, & legali: videndum restat de carnali: quae in consanguinitate, & affinitate consistit. Host. continuat ad proximam rubricam hoc ordine: quia incestus, de quo in praecedenti titulo, committitur in proprijs consanguineis, vel vxoris iam cognita. a quibus aequè abstinendum est, vt a proprijs. vt j. c. 1. vt scias, vsque ad quem gradum hac prohibitio duret: ponit rubricam de consanguinitate, & affinitate. habetur plenè de materia. 3 5. q. per totum. & repetitur in Clem. congruit. de offi. ordina. c. significauit. de rest. spol. c. literas. de pb. c. per tuas. de testi. c. licet ex quadam. de testi. co. c. ceterum.

A D D I T I O.

- 1 De consanguinitate. Consanguinitas quomodo diffiniatur. vide Io. de Tur. cro. in c. quod autè. 3 5. q. 1. & ibi an consanguinitas conuenienter diuidatur per lineas, & gradus.

S V M M A E.

- 1 Matrimonium impeditur intra quartum gradum.
2 Testimonium de auditu etiam hodie sufficit ad impedimentum matrimonij.
3 De matrimonio separando sapius potest agi, siue in modum inquisitionis, siue accusationis.
4 Iudex quantumunque procedat ex officio, etiam in causis matrimonialibus, citare debet paries.

- 5 *Causa matrimoniales sunt tractanda per illos, qui potestatem, & scientiam habent iudicandi.*
 6 *Index, qui de causa matrimoniali cognoscit, si caret scientia, vel potestate iudicandi, an teneat eius iudicium.*
 7 *Electio si celebratur in discordia de duobus, quorum unus est theologus, alius canonista: ceteris paribus quis erit preferendus.*

EX literis. Separatur matrimonium contractum inter affines primi generis: & quarti gradus. hoc dicit. Sunt tres partes. in prima partis narratio. in secunda responsio. ibi [quocirca.] In tertia iudicis instructio. ibi [ceterum.] ¶ Not. primò, quòd iste primò subarrhauit, & cognouit: secundò voluit iterum in conspectu Ecclesie subarrhauit: & superuacuo quòd ad effectum matrimonij: nam ex clandestino contractu erat matrimonium inter eos, si non suberat: & statim tunc eorum confessioni. de clandestini. despon. c. quod no bis. ¶ Secundò not. quòd ad impediendum illud matrimonium obiectum fuit, quòd iste, qui volebat istam accipere attinebat viro primo in quarto gradu: & sic prohibetur ipsam accipere: similiter ipsa eum, qui erat sibi affinis in primo genere affinitatis in quarto gradu, vt dicit glo. ¶ Tertio not. quòd admittum fuit testimonium de auditu ad probandum impedimentum: quòd testimonium de auditu etiam hodie sufficit: iuxta illa, quae habentur. c. licet ex quadam. supra de testi. ¶ Quarto no. in versi. nunc quòd. ¶ Quintò not. quòd scilicet potest agi de matrimonio separando, siue in modum inquisitionis, siue accusationis. quod est in matrimonio speciale, vt no. de sponsa. c. ficus. & j. de purga. canoni. c. cum dilectus. ¶ Sextò not. in versi. quocirca. ¶ Quod quantuncumque iudex procedat ex officio, etiam in causis matrimonialibus, citare debet partes: & coram eis facere iurare testes: & praefigere terminum volentibus accusare: vel defendere. de clande. despon. c. cum inhibi. qui ma. accu. pos. c. cum in tua. Item & legitimis exceptiones admittere. infra qui si. sint legitim. c. perlatum. & si hunc ordinem non seruat, retractatur quod agitur. j. qui si. sint legitim. c. per venerabilem. §. primo. facit quod not. sup. de iureiuran. c. ad nostram. tertio autem sit necessè, quòd sententia feratur in scriptis. vide de testi. c. Albericum. ¶ Sextò not. regulam canonis [ita aequè abstinendum est.] & c. cum enim vir, & vxor efficiantur vna caro: propter hanc vnitatem, communicant sibi inuicem proprias parentelas: vt sic in illo gradu, quo prohibetur vir contrahere cum aliqua de sua consanguinitate: ita & mulier cum eiusdem mariti consanguineis prohibetur. similiter econuerse. ¶ Septimò not. in versi. ceterum. quòd causae matrimoniales sunt tractanda per illos, qui potestatem, & scientiam habeant iudicandi. & intellige scientiam canonum, vt in text. non ergo requiritur scientia theologica, vel iuris civilis secundum Hostien. ¶ Querit Ioan. And. quid si iudex, qui de causa matrimoniali cognoscit, caret altero istorum, scilicet rei potestate, vel scientia circa potestatem. dicit quòd eius carentia reddit iudicium nullum, tanquam factum à iudice incompetente: carentia vero scientiae, si potestas adit, non nocet: peccat tamen ignorans canones, si sine consilio hoc faciat. aut enim debet delegare causam scienti: vel exercitator: aut consulere peritiores. i. i. quæst. 2. c. fin. C. de iudic. l. certi iuris. vbi de istis iudicibus illiteratis. distingue ergo. aut vtrunque habet: & bene quidem. aut vtroque caret, scilicet potestate, & scientia: & nil valet. aut caret altero tantum. & tunc aut caret potestate: & non valet. aut caret scientia: & valet, vt

dictum est. ¶ Secundò quæro. si celebratur electio in discordia de duobus: quorum unus est theologus: alius canonista: quis, ceteris paribus, erit preferendus, antequam solam præmitte, quòd quidam theologus tenent, quòd ecclesia Dei posset regi per puram, & meram theologiam. Istis respondetur de facili Host. quòd non sufficit, nedum theologus: sed etiam iuncta simul scientia canonica, & civilis: imò natura operante ad nouitates, quotidie noua iurium promulgatione: veterum correctione: suppletionem: & interpretationem opus est. in quaestione autem proposita dicit considerandum locum, vbi electio celebrata est: si enim est ecclesia diues, habens populum catholicum: clerumque in spiritualibus abundantem: præferas canonistam: quia theologus per suam theologiam nesciret populo, & clero prouidere: nec temporalia gubernare: nec ecclesias, & personas regere. si autem esset ciuitas, vbi essent multi scismatici: & hæretici: & errantes in fide, prout in Græcia: præferas ibi theologum Canonistæ: vt per suam prædicationem populum ad vnitatem conuertatur. experientia didici: & vidi plures, & plures theologos, præsertim mendicantes promotos ad episcopatus, & maiores dignitates: per quos nec bona ecclesiarum, nec clerus, nec populus bene regulati sunt, nec ius reddere sciunt: & credentes scire præ ceteris, intrinsecus: & Canonistas, secundum iuris ordinem cupientes incedere odio habent. de casibus dubijs interrogati contra iura sæpe respondent. aliud inconueniens nascitur, quòd eorum ordines propter istas promotiones in bonis fratribus deficiunt, vt fatentur ipsi idem. ex digno igitur religioso, & venerabili episcopus qualis qualis efficitur.

S V M M A E.

- 1 *Affinitas superueniens, de qua constat, saltem per famam, soluit sponsalia de futuro.*
 2 *Fama sola est sufficiens probatio ad impediendum matrimonium contrahendum.*

SVper eo, quod constat, saltem per famam soluit sponsalia de futuro. quod intellige, quando non est processum ad carnalem copulam: alias necessaria esset plena probatio. §. c. i. ex literis. communis diuisio. secunda ibi [inquisitioni.] ¶ Not. primò, quòd aliud est manifestum: aliud fama. dic vt §. de coha. clerico. & mulie. c. nostra. ¶ Secundò not. quòd sola fama est sufficiens probatio ad impediendum matrimonium contrahendum: sed non contractum dirimendum, vt dixi. ratione differentie facit paruum, & magnum præiudicium.

S V M M A E.

- 1 *Consuetudo potest interpretari canones disponentes super matrimonijs.*
 2 *Indulgentia debet interpretari, secundum consuetudinem loci, vbi emanat: & non secundum ius scriptum.*
 3 *Consuetudo disponens aliter, quam ius commune in certo loco, superat ibi ius commune.*
 4 *Legatus an possit in gradibus prohibitis dispensare.*
 5 *Consuetudo, cuius transgressio induceret scandalum, inducit dispensationem contra ius posituum.*
 6 *Statutum est Padua, quòd singulis quatuor mensibus fiat concilium de male ablatiis: quando tenendum sit illud concilium.*

Quod

QVod dilecto. Si dispensatur cum Bononiensibus, quod possint contrahere matrimonium in quarto gradu, requiritur, quod vterque distet in quarto, vbi consuetudo hoc approbat: & aduertit ad summariū: quia posui in quarto gradu: cum tex. loquatur in 6. & 7. licet enim in exem. 6. & 7. sit correctio: tamen iuris dispositio est eadem, si hodie in quarto gradu distantes talem indulgentiam obtinerent: deberet enim etiam hodie intelligi, vt quilibet contrahentium in quarto gradu distaret, quando consuetudo loci ita esset interpretata canones disponentes super gradibus olim. 6. & 7. hodie verò quarto. ¶ Ex quo duo no. primò, quòd consuetudo potest interpretari canones disponentes super matrimonijs aliter, & diuerso modo, quam interpretatur ius scriptum: & sic personas de iure legitimas ad contrahendum potest reddere illegitimas. de quo dic, vt in glo. & §. de cognat. spi. c. super eo. ¶ Secundò, quòd indulgentia debet interpretari secundum consuetudinem loci, vbi emanat: & non secundum ius scriptum aliter, quam consuetudo disponens in tali casu dubitabili. & hoc bene no. pro limitatione eius, quod dicitur, quòd verba priuilegij dubia debent interpretari, secundum ius commune, vt l. si quando. C. de inoffic. test. & cap. dilectus. de consuetu. nam si alia est interpretatio consuetudinis, quam sit iuris communis: imitabitur consuetudinem, & non ius commune in priuilegij interpretatione. pone exemplum Venetijs, vbi est consuetudo, quòd valeat testamentum cum duobus testibus: si conceditur Veneto intestabili ius testatis: debet intelligi secundum consuetudinem ciuitatis: non secundum ius commune. ar. contra. c. i. de consuetu. libro. 6. vbi consuetudines, & statuta consistunt in facto, & ignorat ipsa princeps. ad illa igitur, quae ignorat, non videtur extendi principis intentio, & voluntas, vt l. cum aquilia. ff. de transac. dicamus ergo, quòd interpretationem, de qua in illo. c. operetur vitatio diffensionis, & scandali in populo: fuit enim illa indulgentia hominibus loci concessa. secundum ergo conditionem, & intentionem suam concessa intelligatur. argu. 3. distin. c. deinde. & l. si quis filio. §. sed & si quis. & quod ibi not. ff. de in iu. testa. & no. j. c. proxi. facit ff. de pig. l. Paulus. in si. vnde sicut quod consuetudo aliter, quam ius commune disponens in certo loco superat ibi ius cõe: ita in interpretatione dicamus, vt consuetudo superet ius commune interpretando: ad id tamen, quòd dixi, quòd consuetudo potest personas legitimas ad contrahendum reddere illegitimas: dicunt Host. Vin. & Tan. non esse verum: sicut nec econuerso posset personas illegitimas reddere legitimas. de quo. j. eo. c. quod super his. ¶ Tertio no. quòd legatus potest in gradibus prohibitis dispensare. quod est verum, si hoc fuit specialiter sibi concessum: aliàs contra iura dispensare non posset. quod dic, vt no. infra de schisma. c. i. libro. 6. dicit Goff. quòd licet ex generali legatione non possit dare talem indulgentiam generalem: tamen ex causa posset cum vno, vel aliquibus dispensare. Specu. contra in titu. de lega. §. nunc ostendendum. versi. 25. & hoc tenet Io. An. pro quo infra eod. c. super his. in si. & supra de præben. c. dilectus. ¶ Quarto no. quòd consuetudo, cuius transgressio induceret scandalum, inducit dispensationem contra ius posituum. concor. supra de cog. spi. c. super eo. secus vbi non timeretur scandalum. j. cap. quod super his. & qui aliter soluunt, tanquam male intelligentes offendunt, secundum Io. An. allegat not. de tempo. ordi. c. 2. vbi verò contra statuta Dei inducitur consuetudo: nullo modo feruatur. de spon. du. c. licet. & c. fin. nisi ab ipso Deo talis mos comprobetur, 3. q. 4. c. obijciuntur. & patet ex no. de consue. c. fi. ¶ Opponitur dicitur hic, quòd indulgentia illa ita est interpretanda: vt quilibet distet in 6. gradu: sed contra,

imò videtur, quòd benigne, & largius interpretatio fit fienda. l. si. ff. de consuetu. prin. & c. cum dilectus. de dona. solu. dicit glof. contraria loquuntur de interpretatione, quae sit ab alio, quàm à principe concedente: ipse verò princeps sine reprehensione interpretatur, vt placet. hanc sol. reprobatur Hostien. qui dicit, quòd si alij hoc facere debent, ipsum decet. C. de legi. l. digna vox. maxime cum sit factum suum, quòd debet defendere: non impugnare. de nat. ex libe. v. c. vno. dic ergo, quòd hic fuit concessa indulgentia, non proprio motu principis: sed ad preces alterius, argu. ff. quod quis iur. l. 3. vel secundum Inno. contraria loquuntur, quando indulgentia non est multum præiudicialis. ista verò est præiudicialis, & odiosa. remittit Io. And. ad id, quòd not. j. de priuileg. c. dudum. in glof. no. quòd possessio. Hosti. dicit, quòd hoc operatur consuetudo, & scandali vitatio. & hoc tenet Io. An. præcedens etiam Io. Inn. est notabilis pro limitatione eius, quòd no. in dicto. c. cum dilectus. vbi dicit Innocè. quod si tractatur de iure concedentis: fit pro eo leuissima interpretatio. quòd est verum: nisi ex amplissima interpretatione offenderetur nimium ius commune. ¶ Vltimò inducit Io. An. istum tex. ad quod est statutum Padua, quod singulis quatuor mensibus fiat concilium de male ablatiis: pro præcedentibus 4. mensibus fuit factum vltima die ipsorum: quarebatur, an posset fieri decima die sequentis temporis quatuor mensium. induxit Ioan. An. istam Decr. quòd no: quia sic fuerat interpretata consuetudo, quòd concilium à concilio distaret quatuor mensibus: aliàs sequeretur, quod fere octo mensibus posset retardari, quod per illud concilium reformandum esset: puta vltima die primorum quatuor mensium factum est concilium pro præteritis quatuor mensibus: pro sequentibus verò die. 2. 3. vel 4. ad istam distinctionem temporis vide l. diuortio. ff. sol. ma. vbi de absurditate, quae sequitur ex coniunctione finis vitimi anni cum principio sequentis, & quòd no. Ioan. An. de sta. mona. c. in singulis.

S V M M A E.

- 1 *Infideles si volunt conuerti ad fidem, Ecclesia debet eos recipere.*
 2 *Infideles circa matrimonia non subiacent legi canonica: sed antiqua veteris testamenti.*
 3 *Matrimonium contractum à Iudeis secundum legem suam non rescinditur: licet postea conuertantur ad fidem.*
 4 *Sermo relatus ad personam, intelligitur secundum conditionem personae.*
 5 *Iudeus si contrahendo dicat [contraho tecum, secundum ritum Iudeorum.] valet matrimonium.*

DE infidelibus. Infideles coniūcti in gradu prohibito à lege canonica: tamen post baptismum non separatur. h. d. communis diuisio. secunda ibi [consultationi.] ¶ Nota primò quòd infideles quandoque conuertuntur ad fidem: quos debet Ecclesia recipere: quae non claudit gremium redeunt, vt in c. epistola inter claras. & hoc non solum de Iudeis: sed etiam de Sarracenis, & alijs: ideo generaliter dicit tex. [infidelibus.] idest Iudeis, vel Sarracenis, secundum Host. Pe. & Abb. ¶ Secundò not. quòd aliter prouidet ius diuinum in matrimonijs: aliter lex canonica. ius enim veteris testamenti permittit matrimonium inter filios duorum fratrum: quod etiam lex civilis approbat. Inst. de nup. §. duorum. & filij ex tali matrimonio geniti legitimi censentur. j. qui filij sint legitimi. c. si. lege autem canonica aliter prouidetur, vt j. eod. c. fin. ¶ Tertio not. quod

† infideles circa matrimonia non subiacent legi canonicæ, sed antiquæ, scilicet veteris testamenti: sicut in diuino cultu in sua obseruantia tolerantur, vt l. die sabbati. C. de Iudeis. in contractibus, testamentis, & alijs dispositionib. an regantur iure canonico, ciuili, vel alio, dic. vt supra de voto. c. quod sup his. & infra de diuor. c. gaudemus. ¶ Quarto no. † qd matrimonium contractum à Iudeis secundum legem suam non rescinditur: licet postea conuertantur ad fidem: quia in illo gradu aliter est prouisum, licet ergo res perueniat ad eum casum, à quo non posset incipere: tamen durat. ad hoc l. si pluribus. §. si placet. ff. de verbo. obli. licet enim homines mutent statum, & conditionem: tamè in negotijs iam perfectis, & consummatis, non secundum legem nouam, cui incipiunt subiacere: sed secundum legem veterem iudicandi sunt. argumen. no. supra de foro compe. c. p. posuisti, & l. iubemus. in fi. C. de testamentis, facit l. eum actum. ff. de neg. gest. & quod no. supra de ob. ad ra. cap. i. & est simile de eo, qui tempore, quo priuatus erat, fecit testamentum, deinde efficitur miles: an valeat, vt militis testamentum, l. Titius. ff. de testa. mili. ¶ Quinto no. in ver. cum à Iudeis. & c. † quod sermo relatus ad personam, intelligitur secundum conditionem personæ. concor. c. dedi. §. c. proxi. in secundo no. similiter debent intelligi, secundum materiam subiectam, vt l. si vno. ff. loca. & l. si stipulatus. de vsuris. ¶ Sexto no. regulam quos Deus coniunxit, homo non sepat. ¶ Oppo. gl. quod inter infideles non fit matrimonium: quia non est inter eos indiuidua coniunctio: cum diuidantur, dato libello repudij. similiter si alter conuertatur ad religionem, altero cohabitare nolente sine contumelia creatoris. præterea contrahunt, vt quandoque separentur: & sic non eo proposito, vt perpetuo perseuerent. lo. vt in glo. Io. dicit, quod si pactum apponitur à lege, vel consuetudine: licet illud sit contra naturam matrimonij: tenet matrimonium. secus si illud apponatur voluntate contrahentium: sed certe non potest dici pactum, quod à lege inducitur: etiam si expressim partes in conuentione de i. cant. ar. no. 7. de consti. c. i. li. 6. Informat enim conuentionem iuris prouiso, vt l. quæro. §. inter locatorem. ff. loca. & per hoc potest dici verum esse, quod hic no. Ioan. And. † si Iudeus contrahendo dicat contra naturam secundum ritum Iudeorum. ¶ valet matrimonium: & illa inutilis adiecio vitiat: & non vitiat, argument. C. de latina libertate tollenda. l. 1. §. illo procul dubio. In alio infideli, quam in Iudeo dicit matrimonium non tenere, si exprimant se contrahere secundum ritum suum, secundum quem non est ibi reperire matrimoniale affectum: cum tot recipiant, quot possunt sufficere ad expensas in facultatibus. ¶ Secundo opponitur: & videtur, quod non debeat attendi lex canonica: sed diuina in matrimonijs. vnde si duo sunt coniuncti in tertio, vel quarto gradu, istud est matrimonium secundum legem diuinam, qua etiam cauetur. [Quos Deus coniunxit, homo non sepat. Mathe. 19. c. ergo videtur, quod non possit lege canonica separari: cuius contrarium hic innuit: & expressius in c. proximo. & c. non debet. solutio dicit: Hostien. Christiani coniuncti non secundum legem canonicam, non sunt coniuncti à Deo: vel secundum Deum: imò contra Deum: quia contra eius vicarium: ideò separentur: & hoc facit non homo: sed Deus, vel eius vicarius, cui suam potestatem dedit. de translat. c. inter. & quod ibi per Ioan. An. super verbo homo. & infra de diuor. c. gaudemus. post princ. Infideles verò, qui hac prohibitionem non includunt, vt dicto c. gaudemus. ex quo secundum Deum, & legem suam coniuncti sunt, Papa illos separare non posset, vt patet ex no. supra de sponsa. duorum. c. licet. & c. fina. & si separentur in c. quanto. & c. gaudemus. præallega. hoc facit Deus, non homo, secundum Hostiensem.

- S V M M A E.
- 1 *Consanguinei mariti cum consanguineis uxoris licet contrahunt.*
 - 2 *Affinitas oritur cum coniugatis, & eorum sanguine coniungitur.*
 - 3 *Iudex debet impedire volentes contrahere in gradu prohibito.*
 - 4 *Consuetudo contraria iuri scripto non debet obseruari.*
 - 5 *Consuetudo, qua non inducit scandalum, nec est approbata per Papam nec relaxat, nec stringit.*

Quod super his ^{† Consanguinei mariti cum consanguineis uxoris licet contrahunt. in gradibus prohibitis contrahi non potest, etiã si hoc habeat consuetudo. duo sunt dicta. secundum ibi ne autem. ¶ No. primò † quod cum coniugatis, & consanguineis eorum oritur affinitas, & prohibitio contrahendi: non autem inter vtriusque consanguineos inter se: vnde duæ sorores licet contrahunt cum duobus fratribus: mater, & filia cum patre, & filio. & sic de singulis. ¶ Secundò not. † qd iudex debet impedire volentes contrahere in gradu prohibito. in hoc enim casu, & similibus, in quibus versatur periculum animæ, potest iudex supplere de facto: nec debet sequi partium voluntatem: sed quod ius statuit, vt §. de foro competenti. c. si diligenti. & l. quos prohibet. de postulan. ¶ Tertio no. † quod consuetudo contraria iuri scripto, nõ debet obseruari: non potest ergo consuetudo personas inhabiles ad matrimonium contrahendum habilitare super alijs actibus: an possit habilitare personas, puta quod filij fam. possint testari: quod spurij succedant patri. & super alijs. dic. vt l. cum etos populos. C. de summa Trini. per Bar. & c. testamenti factio. de testamentis. per eundem. ¶ Opponitur, & videtur, quod etiam in matrimonijs circa habilitationem personarum possit consuetudo disponere, vt supra de cogna. spiritua. c. i. & c. super eo. sol. dicit glo. consuetudo bene potest reddere personas habiles inhabiles: nõ autem econuerso inhabiles habilitare, vt hic. ratio differentia est: quia inhabilitare est onus: & ideò hoc potest operari consuetudo: habilitare verò inhabiles est honor: ideò hoc non potest. potest enim secundum Gof. restringi licentia contrahendi: sed non ampliari. istam rationem, & solutionem præcedentem impugnat Hostie. quia secundum eas fortior est consuetudo, vbi deberet esse debilior. dicit ergo Hostie. † quod consuetudo, quæ non inducit scandalum, nec est approbata per Papam, nec laxat, nec restringit. si verò scandalum generet, & sit approbata per Papam: tunc laxat, & restringit, vt in contrarijs. argum. infra c. proximo. in fi. vel sic. non laxat, nec restringit consuetudo, nisi sit approbata per Papam, qui tamen non consuevit ipsam approbare, nisi quado scandalum generat. & tunc quæ sit ratio. dic. vt supra de cogna. spiritua. c. i. dicit tamen Ioan. An. quod sol. u. glo. Goff. & aliorum vera est: si intelligatur de virtute consuetudinis quò ad impediendum, non quò ad dirimendum.}

S V M M A E.

- 1 *Inferior à Papa non potest dispensare super matrimonio.*
- 2 *Causa falsa vitiat dispensationem Papa.*
- 3 *Proles suscepta ex minus legitimo matrimonio est iusta causa dispensandi.*

Filij

- 4 *Filij an sint censendi legitimi, si aliud non exprimat per dispensationem obtentam super matrimonio propter numerum filiorum.*
- 5 *Dispensatio sedis apostolicæ ubique est necessaria, oportet, quod ostendatur suspecta.*

Quia circa. Non valet dispensatio obtenta à Papa super matrimonio inter consanguineos contracto, si ibi falsa causa sit expressa: nisi eam postea confirmet. ¶ Nota primò, quod iste petit dispensari per Papam. per quod datur intelligit quò inferior à Papa dispensare non possit, vt in glo. facit. §. eo. c. quod dilectio. & sicut ibi tollitur quæstio exemplum in sexto, & septimo gradu: ita hic de quinto. tamen idem ius remanet, si dispensatio sit obtenta ex falsa causa in quarto gradu: vt non tenet, vt hic patet. ¶ Secundò no. † quod falsa causa vitiat dispensationem Papæ, ratio est: quia causa est fundamentum dispensationis: aliàs. i. sine eâ non esset dispensatio: sed dispensatio sit obtenta ex falsa causa in quarto gradu: vt non tenet, vt hic patet. ¶ Tertio nota. † quod proles suscepta ex minus legitimo matrimonio, est iusta causa dispensandi. contra quod opponitur de c. cum habet. §. de eo, qui duxit in ma. sol. ibi quando scienter contraxerunt, stat cõtumaciter in peccato: & in scandalum totius Ecclesiæ, quæ nouit delictum notorium: tunc magis accusat, vt ibi. hic se cus. quod dic. vt ibi no. & dixi. ¶ Ad vnum aduerte: † vtrum per dispensationem obtentam super matrimonio propter numerum filiorum ipsi filij sint censendi legitimi: si aliud non exprimat, videtur, quod sic: quia propter quod vnũ quodque, & ipsum magis. vt in Authen. multo magis. C. de episc. & cle. Item matrimonium subsequens cum concubina legitimum præcedentem prolem, vt infra qui si sint legitimi. cap. i. multo magis vbi est figura matrimonij, debet dispensatio retrahi: quia plus operari debet titulus coloratus, quam nullus. de conce. præben. c. cum nostris. c. ubi not. & ista pars est æqua. In contrarium facit: quia ista dispensatio est odiosa, & facta super matrimonio: vt maneat coniugati vigore dispensationis. non videtur igitur ad liberos extendenda: vt pote odiosa, vt l. cum quidam. & l. commodissimè. ff. de libe. & posthum. ¶ Secundò opponitur: & videtur, quod falsa causa vitiet dispositionem: sicut absolutionem à sententia excommunicationis, vt infra de sentent. excom. c. cum pro causa. so. vt in glo. magna, quæ allegat iura pro, & contra. Nam quandoque actus consummatus sortitur effectum: licet ex falsa causa emanauerit. Quandoque vitiat falsa causa actum, qui geritur. dicit Hostien. quod in omnibus iuribus, quibus dicitur, quod non vitiet: est speciale propter fauorem: secus in dispensatione, de qua hic. quæ est odiosa: quamuis prima facie videatur fauorabilis. & tradit Host. regulam, quod † vbiunque dispensatio sedis apostolicæ est necessaria: oportet, quod ostendatur non suspecta, vt patet in eo, quod le. & no. de rescrip. cap. 2. & de scisma. c. 2. de crimi. falsi. 2. & c. dura. sed subreptitia non est sine suspitione. & est casus, quod non prodest. supra de electio. cap. dudum. §. insuper. & vide quod de ista falsa causa not. §. de offi. ordina. c. ex parte.